
 
 
 
 

                                      
                       REPARTIZAT LA : 
                           Comisiile Consiliului local nr. 1, 2 si 3 
 
      Spitalul orasenesc ,, Sfantul Dimitrie ‘’ Targu-Neamt 
  Data depunere avize/rapoarte:24.07.2019/17.07.2019  

  
         Primar,                                        Secretar oras, 

      Harpa Vasilică                                jr. Sabin Isabela 
  
 

 
 

 
 

ROMANIA 
JUDETUL NEAMT 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI TÂRGU-NEAMT 

PROIECT 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea modificării statului de funcţii al  Spitalului Orăşenesc 

 „Sfântul Dimitrie” Târgu-Neamţ       
 

Consiliul Local al oraşului Târgu-Neamţ, 
 Conform prevederilor art.15 din Hotărârea Guvernului României nr.56 din 29 
ianuarie 2009 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Ordonanţei de 
urgenţă a Guvernului nr.162/2008 privind transferul ansamblului de atribuţii şi 
competenţe exercitate de Ministerul Sănătăţii către autorităţile administraţiei publice 
locale; 
 În baza adresei Spitalului Oraşenesc „Sfântul Dimitrie” Târgu-Neamţ nr.8889 din 
17.07.2019, înregistrată cu nr. 10302/17.07.2019; 
 Luând act de expunerea de motive nr. 10305/17.07.2019 înaintată de Primarul 
oraşului Târgu-Neamţ şi de raportul de specialitate; 

În temeiul prevederilor art.129 alin.(2) lit.”a” din OUG nr.57/2019 privind Codul 
Administrativ; 

HOTĂRĂŞTE: 
          

       Art. 1  Se aprobă modificarea  statului de funcţii  aprobat, al  Spitalului Oraşenesc  
„Sfântul Dimitrie” Târgu-Neamţ, dupa cum urmează: 
        - suplimentarea numărului de posturi din cadrul Laboratorului de radiologie şi 
imagistică medicală, cu 2 posturi de asistent medical. 
        Solicitarea este justificată de necesitatea asigurării continuităţii serviciului, pe 
durata a 24 de ore, pentru a rezolva numarul mare de pacienţi care se prezintă în urgentă 
şi necesită investigaţii radiologice. 
       - suplimentarea numărului de posturi din cadrul Compartimentului de Primire 
Urgenţe cu 1 post de registrator medical. 
        Solicitarea este justificată de implementarea aplicaţiei informatice medicale la 
nivelul spitalului, care presupune asigurarea introducerii şi prelucrării datelor pacienţilor 
în timp real, pe durata a 24 de ore. 
      - transformarea postului de farmacist specialist din cadrul farmaciei spitalului în 
post de farmacist, în vederea publicării pentru concurs. 
      



 
 Solicitarea este justificată de faptul ca farmacistul rezident nu s-a prezentat la post, iar 
contractul cu CAS Neamt prevede ca permanent, farmacia spitalului să funcţioneze cu 
farmacist. 
       Mentionăm că sumele necesare acoperirii cheltuielilor cu salariile sunt cuprinse în 
bugetul de venituri şi cheltuieli aprobat. 
     Art. 2   Spitalul Orăşenesc „Sfântul Dimitrie” Târgu-Neamţ prin serviciile sale de 
specialitate va lua măsurile necesare pentru aducerea la îndeplinire a prevederilor 
prezentei hotărâri. 
     Art. 3 Secretarul oraşului Târgu-Neamţ va asigura publicitatea si comunicarea 
prezentei hotărâri instituţiilor şi persoanelor interesate. 
 

    INIŢIATOR, 
Primarul oraşului  Tîrgu Neamţ 

  Harpa Vasilică 
 

Avizat, 
SECRETAR ORAŞ 

        Jr. Sabin Isabela  
 

 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
    
 
 
 
                                                                                                                    APROB,  
Nr. 10305 / 17.07.2019                                                                               PRIMAR,         
                                                                                                          HARPA VASILICĂ 

 
       RAPORT DE SPECIALITATE 
la proiectul de hotarare privind aprobarea 
 modificării statului de funcţii al  Spitalului  
Orăşenesc „Sfântul Dimitrie” Târgu-Neamţ       
 

 Conform prevederilor art.15 din Hotărârea Guvernului României nr.56 din 29 
ianuarie 2009 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Ordonanţei de 
urgenţă a Guvernului nr.162/2008 privind transferul ansamblului de atribuţii şi 
competenţe exercitate de Ministerul Sănătăţii către autorităţile administraţiei publice 
locale; 
 În baza adresei Spitalului Oraşenesc „Sfântul Dimitrie” Târgu-Neamţ nr.8889 din 
17.07.2019 prin care se propune  modificarea  statului de funcţii aprobat, al  Spitalului 
Oraşenesc  „Sfântul Dimitrie” Târgu-Neamţ, dupa cum urmează: 
          - suplimentarea numarului de posturi din cadrul Laboratorului de radiologie şi 
imagistică medicală, cu 2 posturi de asistent medical. 
        Solicitarea este justificată de necesitatea asigurarii continuităţii serviciului, pe 
durata a 24 de ore, pentru a rezolva numarul mare de pacienţi care se prezintă în urgenţă 
şi necesită investigaţii radiologice. 
       - suplimentarea numarului de posturi din cadrul Compartimentului de Primire 
Urgenţe cu 1 post de registrator medical. 
        Solicitarea este justificată de implementarea aplicatiei informatice medicale la 
nivelul spitalului, care presupune asigurarea introducerii si prelucrarii datelor pacienţilor 
în timp real, pe durata a 24 de ore. 
      - transformarea postului de farmacist specialist din cadrul farmaciei spitalului în 
post de farmacist, în vederea publicării pentru concurs. 
      Solicitarea este justificată de faptul ca farmacistul rezident nu s-a prezentat la post, 
iar contractul cu CAS Neamt prevede ca permanent, farmacia spitalului să funcţioneze 
cu farmacist. 
        Mentionăm că sumele necesare acoperirii cheltuielilor cu salariile sunt cuprinse în 
bugetul de venituri şi cheltuieli aprobat. 
        Faţă de cele mai sus menţionate, vă rog să analizaţi şi să dispuneţi în consecinţă.  

 

           Manager,                                   Director Financiar Contabil,     
Dr.Apostoae Florin Ionut                       ec.  Humulescu Doina 
  

                                                           
                

                           Şef Birou RUONS, 
                                                   ec. Olteanu Magdalena                          
  



       

 
 
 
  
 
 
 
Nr. 10305 / 17.07.2019 
 

         RAPORT DE APROBARE 
privind aprobarea modificării statului de funcţii al   

Spitalului Orăşenesc „Sfântul Dimitrie” Târgu-Neamţ 
    

 Conform prevederilor art.15 din Hotărârea Guvernului României nr.56 din 29 
ianuarie 2009 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Ordonanţei de 
urgenţă a Guvernului nr.162/2008 privind transferul ansamblului de atribuţii şi 
competenţe exercitate de Ministerul Sănătăţii către autorităţile administraţiei publice 
locale; 
 În baza adresei Spitalului Oraşenesc „Sfântul Dimitrie” Târgu-Neamţ nr.8889 din 
17.07.2019 prin care se propune  modificarea  statului de funcţii aprobat, al  Spitalului 
Oraşenesc  „Sfântul Dimitrie” Târgu-Neamţ, dupa cum urmează: 
          - suplimentarea numarului de posturi din cadrul Laboratorului de radiologie şi 
imagistică medicală, cu 2 posturi de asistent medical. 
        Solicitarea este justificată de necesitatea asigurarii continuităţii serviciului, pe 
durata a 24 de ore, pentru a rezolva numarul mare de pacienţi care se prezintă în urgenţă 
şi necesită investigaţii radiologice. 
       - suplimentarea numarului de posturi din cadrul Compartimentului de Primire 
Urgenţe cu 1 post de registrator medical. 
        Solicitarea este justificată de implementarea aplicatiei informatice medicale la 
nivelul spitalului, care presupune asigurarea introducerii si prelucrarii datelor pacienţilor 
în timp real, pe durata a 24 de ore. 
      - transformarea postului de farmacist specialist din cadrul farmaciei spitalului în 
post de farmacist, în vederea publicării pentru concurs. 
      Solicitarea este justificată de faptul ca farmacistul rezident nu s-a prezentat la post, 
iar contractul cu CAS Neamt prevede ca permanent, farmacia spitalului să funcţioneze 
cu farmacist. 
        Mentionăm că sumele necesare acoperirii cheltuielilor cu salariile sunt cuprinse în 
bugetul de venituri şi cheltuieli aprobat. 
         Faţă de cele menţionate propun spre aprobare modificarea statului de funcţii 
aprobat.                                            
 
 
                                                               Primar, 
                                                        Harpa Vasilică 

 

 

 

 

 

 



 
    
                                                                                                                    APROB,  
Nr. 10305 / 17.07.2019                                                                               PRIMAR,         
                                                                                                          HARPA VASILICĂ 

 
       RAPORT DE SPECIALITATE 
la proiectul de hotarare privind aprobarea 
 modificării statului de funcţii al  Spitalului  
Orăşenesc „Sfântul Dimitrie” Târgu-Neamţ       
 

 Conform prevederilor art.15 din Hotărârea Guvernului României nr.56 din 29 
ianuarie 2009 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Ordonanţei de 
urgenţă a Guvernului nr.162/2008 privind transferul ansamblului de atribuţii şi 
competenţe exercitate de Ministerul Sănătăţii către autorităţile administraţiei publice 
locale; 
 În baza adresei Spitalului Oraşenesc „Sfântul Dimitrie” Târgu-Neamţ nr.8889 din 
17.07.2019 prin care se propune  modificarea  statului de funcţii aprobat, al  Spitalului 
Oraşenesc  „Sfântul Dimitrie” Târgu-Neamţ, dupa cum urmează: 
          - suplimentarea numarului de posturi din cadrul Laboratorului de radiologie şi 
imagistică medicală, cu 2 posturi de asistent medical. 
        Solicitarea este justificată de necesitatea asigurarii continuităţii serviciului, pe 
durata a 24 de ore, pentru a rezolva numarul mare de pacienţi care se prezintă în urgenţă 
şi necesită investigaţii radiologice. 
       - suplimentarea numarului de posturi din cadrul Compartimentului de Primire 
Urgenţe cu 1 post de registrator medical. 
        Solicitarea este justificată de implementarea aplicatiei informatice medicale la 
nivelul spitalului, care presupune asigurarea introducerii si prelucrarii datelor pacienţilor 
în timp real, pe durata a 24 de ore. 
      - transformarea postului de farmacist specialist din cadrul farmaciei spitalului în 
post de farmacist, în vederea publicării pentru concurs. 
      Solicitarea este justificată de faptul ca farmacistul rezident nu s-a prezentat la post, 
iar contractul cu CAS Neamt prevede ca permanent, farmacia spitalului să funcţioneze 
cu farmacist. 
        Faţă de cele mai sus menţionate, vă rog să analizaţi şi să dispuneţi în consecinţă.  

 

 

 

Resurse Umane,  

ec. Elena Ionita 


